Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição urgente à Associação de Produtores Agrícolas de Precisão – APAP, face

ao apelo efectuado quanto à correção do projeto do perímetro de rega integrado na

construção da Barragem do Pisão, no concelho de Crato (Portalegre)

Exmo. Sr. Presidente,

Nos últimos dias de fevereiro passado, a propósito do projeto do perímetro de rega integrado

na construção da Barragem do Pisão, no concelho de Crato (Portalegre), a Associação de

Produtores Agrícolas de Precisão – APAP, manifestou ao Governo, em carta enviada à Sra.

Ministra da Agricultura, a necessidade de se promover a sua correcção, atendendo a várias

fragilidades estruturais e conceptuais por si indicadas, no que respeita à mencionada

infraestrutura.

A primeira, e que por sê-lo, demonstra que todo o processo se encontra inquinado desde a

sua origem, diz respeito às carências que envolvem a discussão da obra, e que segundo a

associação a que nos dirigimos foi feita de forma “muito genérica””.1

Nesta senda, procedendo-se à correcção reclamada, tal procedimento resultaria, segundo o

entendimento da PAP, no aproveitamento, de forma mais correta, dos solos agrícolas da

região, bem como de uma distribuição mais eficiente dos recursos hídricos a um maior

número de regantes, potencialidade que se crê não poder ser descurada, sobretudo quando

é manifestamente conhecido o drama que ainda representa, em muitas zonas do país, a falta

de água.

Na verdade, observando a matéria à qual nos dirigimos, torna-se fácil compreender pelas

palavras da Associação de Produtores Agrícolas de Precisão, não só toda a sua preocupação

bem como o motivo que a fez surgir, sobretudo quando denunciou e lamentou que “nunca

1 https://www.agroportal.pt/agricultores-exigem-que-governo-corrija-projeto-de-rega-da-barragem-do-
pisao/?utm_source=mailpoet&utm_medium=email&utm_campaign=sugeridas

Aprovado na reunião do dia 07.03.2023,
com os votos favoráveis do PS, PSD e CH,
 a abstenção do PCP, verificando-se
a ausência da IL e do BE.

tenha sido criado um grupo de trabalho de apoio ao projeto do Pisão”, devendo este grupo

de trabalho “ter incluído as associações, os técnicos agrícolas locais, os agricultores e as

academias, o que, com o respetivo “conhecimento e experiência”, permitiria ajudar a “evitar

erros já cometidos muitas vezes noutros empreendimentos””.

O investimento que esta obra comporta envolve montantes suficientemente significativos

para que a mesma mereça por parte do Estado a maior atenção, e nessa medida, promovendo

também a cooperação entre a sua intervenção tutelar e o conhecimento e preocupações de

quem está no terreno, uma maior articulação e concordância entre todos os agentes

envolvidos.

Por sua vez, a Assembleia da República, enquanto entidade fiscalizadora do Governo e da

acção governativa, deve fazer a parte que lhe compete, auxiliando na mitigação dos

problemas agora apontados, em tudo quanto esteja ao seu alcance.

Nessa medida, é da maior importância ouvir em sede Comissão, a Associação de Produtores

Agrícolas de Precisão – APAP, colhendo todos os seus contributos quanto às rubricas até aqui

elencadas, mas também quanto a todo um igualmente vasto conjunto de notas que foram por

si sinalizadas quanto a questões técnicas da infraestrutura, por forma a poder influenciar a

governação e auxiliar a que sejam ultrapassadas as preocupações, críticas e divergências

existentes.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente à Associação de Produtores Agrícolas de

Precisão – APAP, face ao apelo efectuado quanto à correção do projeto do perímetro de rega

integrado na construção da Barragem do Pisão, no concelho de Crato (Portalegre).

Palácio de São Bento, 01 de março de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão